
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 24/04/2025 

 
----****---- 

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 59, DEL D.LGS. 36/2023 SERVIZIO DI RITIRO E 
TRASPORTO DI RIFIUTI DA POSTAZIONI (BOX) -  CENTRI DI RACCOLTA E PRESSO UTENZE PRIVATE 
NEL TERRITORIO DELL’UNIONE BASSA REGGIANA - CPV 90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti  
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

 
**** 

 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli,  in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.., in nome, 
per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società, 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi s.r.l..; 
 
- la società S.A.Ba.R. Servizi S.r.l., con delibera del Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 83 del 2021, è 
stata individuata quale Gestore del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani del sub-
ambito degli otto Comuni dell’Unione della Bassa Reggiana e che tale affidamento è regolato da 
apposito contratto di servizio stipulato in data 29 dicembre 2021 e con decorrenza dal 1° gennaio 
2022 e fino al 31 dicembre 2036, nonché dall’allegato Piano economico finanziario; 

VERIFICATO che 

- la società svolge detti servizi principalmente in amministrazione diretta con personale dipendente 
e mezzi di proprietà ma alcune attività per motivi gestionali e organizzativi per garantire gli standard 
di servizio attesi sono affidati esternamente. 
 
- tra le attività che devono essere affidate esternamente vi è il servizio di ritiro del verde derivante 
da sfalci e potature che i cittadini depositano presso i box di raccolta distribuiti sul territorio dei 
comuni e visualizzabili al link: http://geomediare1.com/sabar/index.jsp e presso i centri di raccolta 
comunali. 
 
- oltre a questi servizi devono essere affidati all’esterno anche la raccolta della plastica presso le 
utenze produttive e dei bancali in legno sia presso i centri di raccolta comunali; 

 

http://geomediare1.com/sabar/index.jsp


 

 

 

 

 2 

 

 

Che al fine di garantire il servizio ai livelli di prestazione previsti dal contratto oltre alle operazioni in 
amministrazione diretta è necessario affidare parte del servizio esternamente in appalto; 
 
Che il responsabile ufficio appalti ha predisposto gli atti amministrativi per l’indizione di una 
procedura aperta da affidare con il criterio del minor prezzo per una durata di anni 3; 

Visti gli elaborati di gara redatti dal tecnico incaricato dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Ing. 
Giuseppe Sanfelici che costituiscono parte essenziale della presente determinazione anche se non 
materialmente allegati ma depositati agli atti della società: 

a) Bando di gara; 

b) Allegato A capitolato speciale d’appalto;  

c) Allegato B disciplinare di gara; 

d) Allegato C elenco prezzi unitari  

e) Allegato D schema di contratto; 

f) Allegato E DUVRI (sulla piattaforma Intercenter) 

g) modello per presentazione offerta ECONOMICA 

 

Allegati di partecipazione   

1) Allegato 1 Domanda di Partecipazione   

2) Allegato 2 Dichiarazioni assenza situazioni art. 94 / 95 e integrative 

3) Modello offerta ECONOMICA (sulla piattaforma INTERCENTER) 

 
con il seguente quadro economico generale di spesa 
 

A QUADRO ECONOMICO   

Anno 1 Importo stimato servizio     362.080,00 €  

Anno 2 Importo stimato servizio     362.080,00 €  

Anno 3 Importo stimato servizio     362.080,00 €  

B TOTALE SOMME IN APPALTO  1.086.240,00 €  

C Sicurezza         6.000,00 €  

  IMPORTO APPALTO  1.092.240,00 €  

  INCIDENZA MANODOPERA     432.096,00 €  

  IMPORTO RIBASSABILE     654.144,00 €  

D Opzione 20%     217.248,00 €  

E Opzione proroga 6 mesi     180.040,00 €  

  VALORE STIMATO APPALTO  1.489.528,00 €  

 
DATO ATTO Che 



 

 

 

 

 3 

 

 

- Il codice dei contratti pubblici in vigore dal 1 luglio 2023 e pienamente in vigore dal 1 gennaio 2025 
approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) prevede alla parte III, Programmazione, che le 
stazioni appaltanti approvino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

- per le motivazioni riportate al punto precedente, secondo le indicazioni del Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs 36/2023 in materia di programmazione, si è proceduto all’inserimento dell’appalto 
per il servizio di trasporto del rifiuto programma triennale si servizi e forniture CUI 
S02460240357202500002 per un importo stimato annuale di € 362.000,00, approvato con 
determinazione dell’amministratore unico di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Ing. Ezio Albertini num. n. 13 del 
23/04/2025; 

- in base al valore dell’appalto è necessario indire una procedura aperta; 

- la procedura aperta ha per oggetto l’affidamento e l’esecuzione di un accordo quadro ai sensi 
dell’art. 59 del D.lgs 36/2024, nei settori ordinari, della durata di 3 anni, relativo il servizio di ritiro e 
trasporto di Rifiuti solidi urbani dai Centri Raccolta Comunale dai Box di raccolta e dalle utenze 
private all’impianto di S.A.BA.R. S.p.A. da effettuare con camion con gru polipo e cassone scarrabile 
o ribaltabile da 65 a 75 mc e riservato a autotrasportatori iscritti all’albo gestori ambientali per 
trasporto rifiuti conto terzi Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi Classe C 
o superiore. 
 
- il sottoscritto ing. Marco Boselli procuratore e Direttore Generale di S.A.Ba.R. S.P.A. intende 
delegare il ruolo di Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
all’ Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. in quanto in possesso di idonei 
requisiti, esperienza e capacità professionale in relazione al servizio da eseguire e al quale con la 
presente determinazione si intende conferire mandato per l’esercizio di ogni attività necessaria al 
perseguimento delle procedure intraprese con il suddetto atto per la fase di affidamento del 
servizio; 
 
- il contratto relativo alla già menzionata fornitura sarà nella forma dell’accordo quadro con un solo 
operatore (art. 59 D.Lgs 36/2023) e sarà conteggiato “a misura” 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 
nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la fase di affidamento prende avvio dalla determina con la 
quale si adotta la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

effettuazione del servizio di ritiro e trasporto di alcune frazioni di rifiuti nell’ambito dei servizi 

ambientali affidati da ATERSIR nel territorio dell’Unione Bassa Reggiana; 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 

Servizio di ritiro e trasporto con conferimento di frazioni di rifiuto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

 

 4 

 

 

c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 1.490.728,00 da pagare con i proventi derivanti dal contratto di servizio di igiene 

ambientale con i comuni soci di S.A.Ba.R. s.pa. e dal pagamento agli stessi TARI da parte 

degli utenti; 

d) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

Procedura aperta per servizi sopra soglia mediante la piattaforma SATER di INTERCENTER-

ER; 

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 

dell’indagine di mercato per la particolare tipologia di fornitura richiesta; 

Requisiti descritti nell’allegato disciplinare di gara 

f) i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 

condizioni contrattuali: 

Definiti nel disciplinare di gara, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 
 

CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement 
INTERCENTER ER; 
 
Che il fine che con il contratto intende perseguire: Periodico svuotamento dei contenitori del verde 
urbano nei CDR e nei Box sul territorio ritiro bancali e plastiche da privati nel territorio degli 8 
comuni dell’Unione Bassa Reggiana e conferimento presso S.A.Ba.R. e per la frazione plastica presso 
impianto nel comune di Parma. 

 
Che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono: Servizio di ritiro 
trasporto e consegna rifiuti, nella forma dell’accordo quadro con durata di 36 mesi  

 
Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO, che  
alla luce di quanto illustrato sia necessario procedere alla approvazione della decisione di contrarre 
ai sensi dell’art. 17 del codice dei contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura aperta da attivare 
con la piattaforma telematica certificata da INTERCENTER ER; 
 
Viste 
 la legge 241/90 e s.m.i. 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 la qualificazione a Stazione Appaltante di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Codice AUSA num. 0000286203 
 



 

 

 

 

 5 

 

 

Vista altresì il comunicato ANAC del 6 marzo 2024 che autorizza ai soggetti profilati nei sistemi di e 
procurement per la società di operare in tutte le fasi dell’affidamento, a prescindere dalle 
competenze attribuite per le fasi dalla stazione appaltante o dall’ente concedente si procede 
all’individuazione del soggetto incaricato per l’effettuazione della procedura su INTERCENTER ER; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 

 
DETERMINA 

Di approvare LA DECISIONE DI CONTRARRE l’appalto avente ad oggetto l’affidamento del 
“SERVIZIO DI RITIRO E TRASPORTO DI RIFIUTI DA POSTAZIONI (BOX) -  CENTRI DI RACCOLTA E 
PRESSO UTENZE PRIVATE NEL TERRITORIO DELL’UNIONE BASSA REGGIANA”.  CPV: 90512000-9 
Servizio di trasporto rifiuti  - PERIODO DI DURATA: ANNI 3 (TRE)”, sotto forma di accordo quadro 
(art. 59 D.lgs 36/2023) tramite procedura aperta sulla piattaforma INTERCENTER ER, per un importo 
stimato a base di gara pari a Euro 1.092.240,00 (IVA di legge esclusa), dei quali € 654.144,00 
ribassabili, € 6.000,00 per costi della sicurezza da interferenze e € 432.096,00 per costi della 
manodopera, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso e da contrattualizzare mediante 
“ACCORDO QUADRO” con contabilizzazione “a misura”;    
 
1. DI APPROVARE la documentazione relativa all’affidamento in oggetto: 

Bando di gara; 

a) Allegato A capitolato speciale d’appalto;  

b) Allegato B disciplinare di gara; 

c) Allegato C elenco prezzi unitari  

d) Allegato D schema di contratto; 

e) Allegato E DUVRI (sulla piattaforma Intercenter) 

f) modello per presentazione offerta ECONOMICA 

Allegati di partecipazione   

4) Allegato 1 Domanda di Partecipazione   

5) Allegato 2 Dichiarazioni assenza situazioni art. 94 / 95 e integrative 

6) Modello offerta ECONOMICA (sulla piattaforma INTERCENTER) 

Ed il seguente quadro economico 
 

A QUADRO ECONOMICO   

Anno 1 Importo stimato servizio     362.080,00 €  

Anno 2 Importo stimato servizio     362.080,00 €  

Anno 3 Importo stimato servizio     360.080,00 €  

B TOTALE SOMME IN APPALTO  1.086.240,00 €  

C Sicurezza         6.000,00 €  

  IMPORTO APPALTO  1.092.240,00 €  



 

 

 

 

 6 

 

 

  INCIDENZA MANODOPERA     432.096,00 €  

  IMPORTO RIBASSABILE     654.144,00 €  

D Opzione 20%     217.248,00 €  

E Opzione proroga 6 mesi     180.040,00 €  

  VALORE STIMATO APPALTO  1.489.528,00 €  

 
2. DI DARE ATTO che il contratto collettivo applicato è Logistica Trasporto merci e Spedizioni – 

codice I100 
 

3. DI DARE ATTO che il l Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) sarà ottenuto a seguito all’invio a 
ANAC tramite  INTERCENTER ER durante la procedura di richiesta di offerta ;  

 
4. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 1.092.240,00 (IVA di legge 

esclusa) la Committente farà fronte con le entrate derivanti dalla TARI incassata dai Comuni soci 
dagli utenti; 

 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il l’ 

Ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di responsabile ufficio appalti di S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., a tale 
scopo nominato nonché responsabile della fase di affidamento l’Ing. Sanfelici Giuseppe 
Dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l.; 

 

6. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, 
anche se non materialmente e fisicamente unita alla medesima, ma depositata agli atti della 
Società. 

 
Il Direttore Generale 

Responsabile Unico del Progetto  
(ing. Marco Boselli) 

File firmato digitalmente 
 

 
 


